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АНОТАЦІЯ

Жиденко І.В. Нанокомпозити з підвищеною вогнезахисною ефективністю

для сенсорної електроніки.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 171 – Електроніка, галузь знань 12 – Електроніка та

телекомунікації, Національний університет «Львівська політехніка»,

Міністерство освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертація присвячена розв’язанню актуального науково-технічного

завдання з експериментального дослідження та моделювання нанокомпозитів з

підвищеною вогнезахисною ефективністю для сенсорної електроніки. Вона

включає комплексне вивчення фізико-хімічних аспектів одержання

нанокомпозитів, аналіз технологічних параметрів для досягнення максимальної

термічної стійкості та оптимальних електричних властивостей. Дисертація також

охоплює використання комп’ютерного моделювання для прогнозування

поведінки матеріалів під впливом зовнішніх фізичних полів, а також для

розробки методик оцінки перспектив підвищення вогнестійких властивостей та

розширення функціональних застосувань композитних матеріалів з додаванням

вуглецевих нанотрубок в умовах експлуатації.

У вступі розглянуто актуальність теми дисертації, визначено мету

дослідження та сформульовано науково-технічні завдання для її досягнення.

Описано зв'язок проведеного дослідження з науковими програмами та темами,

викладено наукову новизну отриманих результатів, їх практичне значення та

особистий внесок автора. Крім того, надано інформацію про апробацію

результатів дослідження.

Метою дисертації є формування та дослідження нанокомпозитів з підвищеною

вогнезахисною ефективністю для сенсорної електроніки, визначення оптимальних

умов їхнього одержання та вивчення фізико-хімічних аспектів впливу нанотрубок

на вогнетривкість отриманих матеріалів.

Об'єктом дослідження є нанокомпозити на основі полі(3,4-

етилендіокситіофену) та епоксидні нанокомпозити з додаванням одностінкових
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і багатостінкових вуглецевих нанотрубок, що мають потенціал для підвищення

вогнетривкості, включно з фізико-хімічними аспектами синтезу цих

нанокомпозитів, способами контролю їхньої структури і програмними засобами

та алгоритмами комп’ютерних симуляцій для моделювання процесів у цих

матеріалах.

Предмет дослідження – вплив концентрації вуглецевих нанотрубок,

технології отримання полімерних нанокомпозитів та інших факторів на

вогнетривкість та сенсорні властивості нанокомпозитів, а також визначення

оптимальних для зниження показників пожежонебезпечності параметрів

одержання нанокомпозитів через комп’ютерне моделювання.

У першому розділі проведено літературних огляд щодо технологій

одержання нанокомпозитів, методологій їх одержання. Показано, що додавання

нанорозмірних елементів наповнення, таких як наночастинки, нанотрубки, у

діелектричну матрицю дозволяє синтезувати матеріали з істотно покращеними

фізичними властивостями. Інтенсивний розвиток в області розробки нових

електропровідних полімерних композитів з використанням вуглецевих

наповнювачів (нанотрубки, ультрадисперні форми графіту, вуглецеві волокна та

нитки) зумовлений широкими можливостями використання цих матеріалів в

сенсорні електроніці, як захисні покриття. Попри значний об’єм досліджень у цій

області, проблема вогнетривкості цих матеріалів до кінця не вивчена і потребує

додаткових досліджень.

У другому розділі представлено особливості одержання нанокомпозитів в

вмістом одно- та багатостінкових нанотрубок, а також експериментальні

методики їх дослідження та теотеричні моделі для комп’ютерних симуляцій.

Описано методологію, а також програмно-апаратне забезпечення для

електричної характеризації нанокомпозитів. Проаналізовано специфіку

постановки експериментів методами імпеданс-спектроскопії, підходи до

опрацювання одержаних спектрів імпедансу у рамках різних алгоритмів,

процедуру відбору та аналізу результатів, специфіку моделювання

експериментальних спектрів методами еквівалентних кіл. Представлено
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запропоновану методику вимірювання термічних властивостей полімерів з

домішками вуглецевих нанотрубок.

У третьому розділі представлено результати теоретичних досліджень

нанокомпозитів, сформованих додаванням нанорозмірних елементів наповнення

(нанотрубок) у діелектричну матрицю. Запропонована система чисельного

моделювання нанотрубок у діелектричному середовищі, яка дозволяє

параметризацію властивостей та візуалізацію результатів з використанням

різних формалізмів опису електропровідності. Модель враховує ефект тунельної

провідності, що має значний вплив на електричні взаємодії між нанорозмірними

об’єктами. Комп’ютерні експерименти з дослідження системи «діелектрична

матриця – нанотрубки» з урахуванням обмежуючих кутів показали, що

ймовірність формування провідного шляху суттєво залежить від орієнтації

нанотрубок, а для значних концентрацій орієнтованих нанотрубок максимальний

поріг перколяції спостерігається для елементів довжиною 2-3 мкм. Симуляції

доводять можливість контролю над орієнтацією нанотрубок у гібридних

композитах за допомогою зовнішніх полів, таким чином, вказуючи на

можливість динамічного керування їхніми електричними властивостями.

Шляхом розрахунків для моделі показано, що при відстані тунелювання у межах

1,5-3 нм провідність нанокомпозиту досягає 50 См/м при об’ємній концентрації

нанотрубок 2%. Збільшення відношення довжини нанотрутрубок до діаметра до

120, дозволяє досягнути провідності 90 См/м при концентрації не більшій за

0,05%.

У четвертому розділі представлено результати експериментальних

досліджень властивостей нанокомпозитів. Для експериментів та оцінки

можливостей практичного застосування формувалися композитні

наноструктури «полімер – одностінкові вуглецеві нанотрубки» та «полімер –

багатостінкові вуглецеві нанотрубки». Показано, що агрегація нанотрубок

усередині полімеру більше властива композитам на основі багатостінкових

нанотрубок. Проведено комплексне дослідження змін електричного опору

одержаних нанокомпозитних структур від температури, частоти прикладеної
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змінної напруги та дози поглинутого бета- та гамма-випромінювання. Показано,

що додавання нанотрубок до полімеру підвищує електропровідність та покращує

чутливість до радіаційного впливу. Показано, що радіаційні дефекти, які

створюються після поглинання дози випромінювання, призводять до створення

рівнів захоплення, що вивільняються і дають внесок у електропровідність

нанокомпозитів у межах температур 230–260 К. Досліджено термічні

властивості нонокомпозитів, які визначають їх вогнестійкість. Визначено, що

ступінь диспергування нанотрубок у полімерній матриці відіграє значну роль у

регулюванні вогнезахисної ефективності нанокомпозитів. Для теплового

профілю зразків з часом диспергування нанотрубок 2 год характерною є пікова

різниця температур у 55 оС, тоді як для зразків з часом диспергування нанотрубок

1 год така різниця не перевищує 50 оС. На основі порівняльного аналізу динаміки

передачі тепла оцінено, що збільшення часу диспергування на 1 год покращує

вогнетривкість на 15%. Встановлено вплив типу та концентрації нанотрубок з

чистотою понад 95% на термічні характеристики полімерних нанокомпозитів.

Оптимальний концентраційний діапазон для досягнення покращеної термічну

стабільність та теплопровідності має межі 1,5-2,5%, а заміна одностінкових

вуглецевих нанотрубок на багатостінкові при інших ідентичних умовах

покращує вогнетривкість кінцевого нанокомпозиту орієнтовно на 25%.

Ключові слова: нанокомпозит, карбонові нанотрубки, полімер, епоксидна

смола, епоксимполімер, діелектрик, електрична провідність, мікроструктура,

наноструктура, перколяція, комп’ютерне моделювання, симуляція,

вогнетривкість, опромінення, аналіз, детектування, термофізичні властивості,

сенсор.

6

ABSTRACT

Zhydenko I.V. Nanocomposites with increased flame retardant efficiency for

sensor electronics.

PhD Thesis for the Doctor of Philosophy degree in specialty 171 – Electronics,

field of knowledge 12 – Electronics and Telecommunications, Lviv Polytechnic

National University, Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

PhD Thesis is devoted to the solution of the actual scientific and technical task of

experimental research and modeling of nanocomposites with increased flame retardant

efficiency for sensor electronics. It includes a comprehensive study of the physico-

chemical aspects of obtaining nanocomposites, analysis of technological parameters to

achieve maximum thermal stability and optimal electrical properties. The dissertation

also covers the use of computer modeling to predict the behavior of materials under the

influence of external physical fields, as well as to develop methods for evaluating the

prospects for improving fire-resistant properties and expanding the functional

applications of composite materials with the addition of carbon nanotubes in

operational conditions.

In the introduction, the relevance of the topic of the dissertation is considered, the


[…]


3. Спостережувана температурна поведінка опору PEDOT:PSS узгоджується

з одновимірною моделлю стрибкової провідності, що говорить на користь

можливого часткового внеску тунельної провідності, а також механізму

термічної активації та, можливо, кулонівської електрон-електронної

взаємодії. Ефект додавання нанотрубок до полімерної матриці також

призводить до гістерезису опору, виміряного в циклах нагрівання–

охолодження, який, ймовірно, стимулюється різницею в коефіцієнтах

теплового розширення матриці та наповнювача, а також повільними

процесами, що визначаються ці коефіцієнти.

4. Показано, що електричні властивості цих композитів демонструють

високу чутливість до дозування β- і γ-випромінювання. Додавання

нанотрубок до полімеру підвищує електропровідність та покращує

чутливість до радіаційного впливу, що робить їх придатними для

отримання активних елеменітв сенсорів радіації.

5. Встановлено, що полімерні епоксидні нанокомпозити з додаванням

багатостінкових нанотрубок мають більшу здатність до розсіювання тепла,

покращену механічну міцність і бар'єрні властивості, що робить їх більш

вогнетривкими порівняно з композитами серії SWCNT. Однак, для

остаточного підтвердження цих висновків необхідні додаткові

експериментальні дослідження, зокрема тестування на вогнетривкість та

поведінку матеріалів у реальних умовах підвищених температур.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертації вирішено актуальну науково-прикладну задачу комплексного

дослідження нанокомпозитів з підвищеною вогнезахисною ефективністю для

сенсорної електроніки. В результаті виконання роботи було одержано такі

основні результати:

1. У ході досліджень одержано зразки епоксидних нанокомпозитів та

нанокомпозитів на основі PEDOT з різним вмістом одностінкових та

багатостінкових вуглецевих нанотрубок та проведено детальний аналіз

морфологічних відмінностей цих зразків, який показав, що зразки з

одностінковими нанотрубками мають рівномірніший розподіл нанотрубок у

полімерній матриці, тоді як зразки з багатостінковими нанотрубками

демонструють тенденцію до утворення клубків та агломератів. Ці морфологічні

відмінності мають вплив на електричні та теплові властивості композитів.

2. Розроблено та апробовано автоматизовану установки та відповідні

методики для вимірювання електричних характеристик та термічного відгуку

полімерів з додаванням нанорозмірних наповнювачів, таких як одностінкові та

багатостінкові вуглецеві нанотрубки. Проведено налаштування апаратної

складової та програмно забезпечення для досягнення оптимальних параметрів

експлуатації цих установок, максимальної точності та відтворюваності

результатів імпедансних та термічних вимірювань

3. Використано алгоритми комп’ютерної симуляції перколяційних процесів

у рамках запропонованої у роботі 3D моделі нанокомпозиту, що дозволяє

рогнозувати електропровідність та термічні властивості нанокомпозитів та

сприяє оптимізації процесів синтезу та підбору параметрів вогнетривких

матеріалів для сенсорної електроніки. Показано, що при відстані тунелювання у

межах 1,5-3 нм провідність нанокомпозиту досягає 50 См/м при об’ємній

концентрації нанотрубок 2%. Збільшення відношення довжини нанотрутрубок

до діаметра до 120, дозволяє досягнути провідності 90 См/м при концентрації не

більшій за 0,05%.
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4. Вивчено температурну залежність електричних властивостей полімерних

нанокомпозитів у широкому діапазоні температур. Показано, що додавання

вуглецевих нанотрубок змінює температурну залежність латерального імпедансу

полімерних шарів. Виявлено ефект гістерезису опору, який обумовлений

різницею в коефіцієнтах теплового розширення між полімерною матрицею та

наповнювачем. Побудовано еквівалентну електричну схему заміщення на основі

експериментальної імпедансної спектроскопії на ділянці частот від 100 Гц до 1

МГц, у якій ємність елементу постійної фази зростає від 1,86×10-7 Ф для

концентрації нанотрубок 0,5% та до 1,26×10-6 Ф для концентрації нанотрубок

2,5%.

5. Встановлено, що додавання вуглецевих нанотрубок підвищує

електропровідність нанокомпозитів та їхню чутливість до β- і γ-випромінювання,

що робить їх перспективними для застосування в умовах радіаційного впливу, а

також те, що епоксидні нанокомпозити з багатостінковими вуглецевими

нанотрубками демонструють покращену здатність до розсіювання тепла та

підвищені бар'єрні властивості, що забезпечує їхню вогнестійкість порівняно з

композитами на основі одностінкових нанотрубок. Радіаційні дефекти, які

створюються після поглинання дози випромінювання, призводять до створення

рівнів захоплення, що вивільняються і дають внесок у електропровідність

нанокомпозитів у межах температур 230-260 К.

6. Запропоновано автоматизований підхід до дослідження термічного

профілю циліндричних зразків нанокомпозитів. Методика програмованого

нагрівання, охолодження та запису температури в різних точках зразка

дозволила детально вивчити тепловий відгук і розподіл тепла у нанокомпозитах.

У рамках цього підходу, показано відмінності для нанокомпозитів з різними

параметрами, які проявляються в умовах перепаду температур і термічних

навантажень, що є ключовим для їхньої подальшої інтеграції в сенсорні системи

та застосування в конфігураціях з підвищеною пожежостійкістю. Показано, що

для теплового профілю зразків з часом диспергування нанотрубок 2 год

характерною є пікова різниця температур у 55 оС, тоді як для зразків з часом
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диспергування нанотрубок 1 год така різниця не перевищує 50 оС. На основі

порівняльного аналізу динаміки передачі тепла оцінено, що збільшення часу

диспергування на 1 год покращує вогнетривкість на 15%, а заміна одностінкових

вуглецевих нанотрубок на багатостінкові при інших ідентичних умовах

покращує вогнетривкість кінцевого нанокомпозиту на 25%.
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