Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська політехніка»
доктору технічних наук, професорці Ірині ЯРЕМЧУК

РЕЦЕНЗІЯ

доктора фізико-математичних наук, професора

МИКИТЮКА Зіновія Матвійовича

на дисертацію **Жиденка Іллі Володимировича**

«Нанокompозити з підвищеною вогнезахисною ефективністю
для сенсорної електроніки», представлену на здобуття наукового ступеня
доктора філософії за спеціальністю 171 – Електроніка,
галузь знань 17 – Електроніка та телекомунікації

Актуальність теми

Підвищення вимог до безпеки та надійності матеріалів у різних галузях промисловості робить пошук та дослідження композитів з покращеними термічними властивостями пріоритетним завданням. Використання вуглецевих нанотрубок у таких композитах дозволяє отримувати матеріали з підвищеною механічною міцністю, електропровідністю та теплопровідністю. Поєднання цих властивостей в одному матеріалі відкриває нові можливості для досягнення унікальних фізико-хімічних характеристик та забезпечення відповідності вимогам сучасної електроніки, аерокосмічної сфери та інших областей.

Впровадження комп'ютерних симуляцій для експрес моделювання процесів у нанокompозитах дозволяє значно скоротити час та витрати на розробку нових матеріалів, а можливості контролю вогнестійкості та електропровідності за рахунок технологічних параметрів та зовнішніх полів можуть бути використані для створення сенсорних систем, що дозволять своєчасно виявляти та

попереджувати надзвичайні ситуації. Це також забезпечує точніше прогнозування властивостей матеріалів та збільшує ефективність використання за різних умов експлуатації.

З урахуванням зазначеного вище можна стверджувати, що дисертація Жиденка І.В., яка побудована навколо досліджень композитних полімерів з додаванням вуглецевих нанотрубок, що володіють покращеними вогнезахисними властивостями, сприятиме підвищенню безпеки та ефективності в різних сферах застосування такого класу матеріалів та є актуальним дослідженням.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Наукові положення та висновки у дисертації обґрунтовані належним чином, що підтверджується всебічним аналізом джерел, чітко сформульованими дослідницькими завданнями, використанням сучасних методів та коректним застосуванням математичних інструментів і перевірених експериментальних методів. Надійність та обґрунтованість запропонованих методів і засобів підтверджена результатами досліджень та правильним застосуванням методик під час роботи. Достовірність одержаних результатів також підтверджується дослідженнями автора, публікаціями у міжнародних наукових виданнях та провідних журналах України, апробацією наукових результатів і їх практичним застосуванням.

Результати роботи було представлено та обговорено на міжнародних та всеукраїнських конференціях як в Україні, так і за кордоном, зокрема: International Conference on Electronics and Nanotechnology ELNANO (Kyiv, Ukraine), 16th International Conference on Advanced Trends in Radioelectronics, Telecommunications and Computer Engineering TCSET (Lviv, Ukraine), 13th International Conference "Nanomaterials: Applications & Properties" NAP (Bratislava, Slovakia), International Research and Practice Conferences

“Nanotechnology and Nanomaterials” NANO (Lviv, Ukraine), Young Researchers’ Conference - Materials Science and Engineering (Belgrade, Serbia), International Conference E-MRS Fall Meeting (Warsaw, Poland), 10th International Conference “Relaxed, Nonlinear and Acoustic Optical Processes and Materials” dedicated to the memory of Oleh Parasyuk and Iwan Kityk RNAOPM-2020 (Lutsk–Lake «Svityaz'», Ukraine), Young Scientists Conferences on Semiconductor Physics «Lashkaryov’s readings» (Kyiv, Ukraine). Основні положення дисертації опубліковані автором у 25 наукових працях, із них 6 статей у наукових фахових виданнях України та періодичних закордонних виданнях, 19 праць у збірниках доповідей наукових конференцій, 5 з яких індексуються у наукометричній базі даних Scopus.

До основних пунктів **наукової новизни** можна віднести те, що:

- Визначено, що ступінь диспергування нанотрубок у полімерній матриці відіграє значну роль у регулюванні вогнезахисної ефективності нанокомпозитів. Для теплового профілю зразків з часом диспергування нанотрубок 2 год характерною є пікова різниця температур у 55 °С, тоді як для зразків з часом диспергування нанотрубок 1 год така різниця не перевищує 50 °С. На основі порівняльного аналізу динаміки передачі тепла оцінено, що збільшення часу диспергування на 1 год покращує вогнетривкість на 15%.
- Встановлено вплив типу та концентрації нанотрубок з чистотою понад 95% на термічні характеристики полімерних нанокомпозитів. Оптимальний концентраційний діапазон для досягнення покращеної термічної стабільності та теплопровідності має межі 1,5 – 2,5%, а заміна одностінкових вуглецевих нанотрубок на багатостінкові при інших ідентичних умовах покращує вогнетривкість кінцевого нанокомпозиту орієнтовно на 25%.
- Встановлено, що одночасний вплив β -випромінювання з середньою

енергією 0,17 MeV та γ -випромінювання з середньою енергією 0,19 MeV збільшує електричний опір нанокompозитів на 2 кОм. Радіаційні дефекти, які створюються після поглинання дози випромінювання, призводять до створення рівнів захоплення, що вивільняються і дають внесок у електропровідність нанокompозитів у межах температур 230–260 К.

Практичне значення одержаних результатів роботи є сильною стороною дисертації оскільки в ній наявна значна кількість як експериментальних, так і теоретичних досліджень. Результати дисертаційного дослідження використані при виконанні науково-дослідних робіт та можуть знайти подальше практичне застосування для покращення вогнестійкості нанокompозитів.

Розроблені моделі для комп'ютерної симуляції електропровідності та перколяційних процесів у нанокompозитах здатні значно скоротити час, необхідний для прогнозування властивостей нових матеріалів. Це забезпечує швидке впровадження інноваційних матеріалів у виробництво, що є критично важливим для сучасної промисловості. Методика аналізу температурних профілів, розроблена в рамках дослідження, надає інженерам ефективні інструменти для розробки нових багатофункціональних матеріалів, призначених для протипожежного захисту. Результати досліджень також були впроваджені у навчальний процес.

Відповідність теми дисертації профілю спеціальності, відсутність порушень академічної доброчесності. Науковий та практичний напрямок досліджень автора вказує на відповідність його дисертаційної роботи паспорту спеціальності 171 Електроніка. У тексті анотації лаконічно викладено основні положення дисертаційної роботи, які повністю відображають її зміст. Жодних підстав для сумнівів у науковій доброчесності дисертанта за результатами

детального ознайомлення з дисертацією не виявлено. Посилання на публікації за участю здобувача в повній мірі відображають тематику дисертації.

Зауваження та рекомендації до дисертації. Оцінюючи дисертацію критично, можна відмітити декілька недоліків:

1. При порівнянні теплового відклику епоксидних нанокompозитів з домішками одностінкових і багатостінкових нанотрубок вважається що однаковий час диспергування свідчить про приблизно однаковий ступінь дисперсії. Однак той самий час диспергування може приводити до дещо різних результатів з точки зору утворення агломерацій для одностінкових і багатостінкових нанотрубок.
2. Робота не містить аналізу економічних аспектів виробництва та масштабування сенсорів та інших елементів на основі досліджених нанокompозитів, що є важливим для оцінки перспектив їхнього промислового застосування.
3. При дослідженні термічних властивостей нанокompозитів порівняльні залежності для зразків з вмістом одно- та багатостінкових нанотрубок необхідно було для порівняння представити на спільних графіках. Представлені у підрозділі 4.7. рисунки утруднюють аналіз результатів дослідження та їхнє візуальне сприйняття.
4. У висновках розділів 3 та 4 необхідно було внести кількісні показники.

Відмічені зауваження жодним чином не применшують загальний високий рівень виконаної роботи та на впливають на комплексну оцінку матеріалу дисертації.

Висновок про відповідність дисертації вимогам, які пред'являються до наукового ступеня наукового ступеня доктора філософії. Дисертація Жиденка Іллі Володимировича «Нанокompозити з підвищеною вогнезахисною

ефективністю для сенсорної електроніки» є завершеною науково-дослідною роботою. За своєю актуальністю, науковою новизною, практичною цінністю, обґрунтованістю основних положень та висновків робота повністю відповідає вимогам наказу МОН України №40 від 12.01.17 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» та постанови Кабінету Міністрів від 12 січня 2022 р. №44 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження доктора філософії» з останніми змінами, внесеними постановою КМ №341 від 21.03.2022 р., а її автор, Жиденко Ілля Володимирович, може бути рекомендований для присудження, за умови розгляду разової спеціалізованої вченої ради Національного університету «Львівська політехніка», йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 171 Електроніка.

Рецензент:

доктор фізико-математичних наук, професор,
професор кафедри електронної інженерії

Національного університету

«Львівська політехніка»

3

Зіновій МИКИТЮК

Підпис д.ф.-м.н., професора Зіновія МИКИТЮКА

«ЗАСВІДЧУЮ»

Вчений секретар Національного університету

«Львівська політехніка»

« 26 » 07 2024 р.

Роман БРИЛИНСЬКИЙ